
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Чулковская средняя общеобразовательная школа» Скопинского 

муниципального района Рязанской области 

 

ПРИКАЗ 

от 12 апреля 2024 года                                               № 25 ОД 

с. Чулково 

 

О создании Центров  образования естественно- научной  

и технологической направленностей «Точка Роста»  

на базе  МБОУ «Чулковская СОШ» и филиала МБОУ «Чулковская 

СОШ» «Полянская ООШ»  

 

На основании распоряжения Министерства просвещения 

Российской Федерации от 30.11.2023 МТВ-2356/02 «Об утверждении 

методических рекомендаций по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей, приказа Министерства образования 

Рязанской области №1734 от12.12.2023 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1. Создать на базе  МБОУ «Чулковская СОШ» и филиала МБОУ 

«Чулковская СОШ» «Полянская ООШ»  Центры образования естественно 

- научной и технологической направленностей «Точка Роста» (далее 

Центры). 

   2. Определить помещения, в которых будут располагаться Центры: 

 - кабинеты: физики, химии, биологии  МБОУ «Чулковская СОШ», 

 - кабинеты: физики и химии филиала МБОУ «Чулковская СОШ» 

«Полянская ООШ» 

   3. Назначить руководителями (кураторами, ответственными за 

функционирование и развитие) Центров: 

- Тарасову Л.А., учителя физики, 

- Жаркова Ю.А., заведующего филиалом. 

4. Руководителям  Центров  Тарасовой Л.А. и  Жаркову Ю.А.: 

- изучить нормативно-правовую базу по созданию и функционированию 

Центра;  

- скоординировать работу Центра и обеспечить реализацию плана 

мероприятий. 

   5. До 28 августа 2024 года разработать и утвердить следующие 

дополнительные образовательные программы, реализуемые с 



использованием средств обучения и воспитания центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей: 

 

по МБОУ «Чулковская СОШ»: «Творческая мастерская по физике», 

«Робототехника», 

- по филиалу «Полянская ООШ»: «Робототехника», «Познавательная 

биология» 

6. До 28 августа 2024 года разработать и утвердить следующие 

программы внеурочной деятельности, естественно - научной и 

технологической направленностей, реализуемые с использованием 

средств обучения и воспитания центра  образования естественно - 

научной и технологической направленностей: 

 

- по МБОУ «Чулковская СОШ»: «Решение практических естественно-

научных задач», «Вещества вокруг нас», «Занимательная биология», 

- по филиалу «Полянская ООШ»: «Юный химик», «Занимательная 

физика». 

7. В срок до 5 сентября 2024 года организовать набор учащихся по 

программам внеурочной деятельности, дополнительным 

образовательным программам Центра «Точка Роста». Дополнительные 

образовательные программы разместить в АИС «Навигатор». 

 

   8. Утвердить План («Дорожную карту») первоочередных действий по 

созданию и функционированию Центров образования естественно -

научной и технологической направленностей «Точка роста» 

(Приложение).

   7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ             __________    Л.А.Машникова 

 

 

 


	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чулковская средняя общеобразовательная школа» Скопинского муниципального района Рязанской области

